
28 29

1. Papír jako takový začali 

poprvé používat v Číně –  

roku 589. Do světa se ale  

tato novinka dostávala  

hodně pomalu.

2. V 16. století si už ale 

na vytírání zadnic papírem 

zvykali i Evropané. Může za to 

knihtisk. Co také jiného chcete 

s potištěnými nepoužitelnými 

stránkami dělat?

3. Od 17. století si  

pomáhají lidé starými 

novinami. 

historie 
toaletního 
papíru

4. Američan Joseph C. Gayetty 

přichází roku 1857 s prvním 

průmyslově vyrobeným toaletním 

papírem z manilského konopí, jenž 

byl napuštěný výtažkem z aloe vera. 

Aby se na duchovního otce tohoto 

úžasného toaleťáku nezapomínalo, 

obsahoval každý lísteček jeho 

monogram. 

5. Krátce nato přichází Amerika  

s další novinkou! Toaleťákem 

na ruličce! 

6. První evropská továrna na 

toaletní papír se otevřela v Německu 

roku 1928 a její majitel se jmenoval 

Hans Klenk. Jeho toaletní papíry 

zpočátku obsahovaly spousty 

třísek, takže mohly sloužit i coby 

smirkový papír. Naštěstí přišel 

časem Hans Klenk s toaleťákem 

novým, vymazleným. Takovým, který 

nikde nedrhne, naopak klouže jemně 

jako samet. 

7. Rok 1942 je rokem prvního 

dvouvrstvého toaleťáku. 

8. Rok 1957 přinesl toaleťák  

barevný, devadesátá léta 20. století 

dokonce toaleťák vlhčený a život  

se stal hnedle krásnějším!

Joseph C. Gayetty

4
3

2

1

5

6

7

8


